
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 
от 27.11.2025 № 756 

 

О проведении городского конкурса 

методических разработок «Инновационные 

формы и методы обучения и воспитания»  

 

 

В соответствии с планом работы департамента по образованию 

администрации Волгограда на 2025/2026 учебный год, с целью стимулирования 

творческой активности работников системы дополнительного образования, 

повышения профессиональной компетентности педагогов, представления и 

распространения педагогического опыта работников системы дополнительного 

образования 

     п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести городской конкурс методических разработок «Инновационные 

формы и методы обучения и воспитания» (далее – городской конкурс) в период 

с 08 декабря 2025 года по 31 января 2026 года на базе муниципального 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества 

Кировского района Волгограда» (ул. Козьмы Минина, 12а). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о городском конкурсе. 

2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

городского конкурса. 

2.3. Состав жюри городского конкурса. 

3. Начальникам территориальных управлений департамента по 

образованию администрации Волгограда обеспечить участие педагогов 

дополнительного образования подведомственных муниципальных 

образовательных учреждений в городском конкурсе. 

4. Ответственность за проведение городского конкурса возложить на 

директора муниципального учреждения дополнительного профессионального 

образования «Центр развития образования Волгограда» Кириллова П.В. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя департамента по образованию администрации Волгограда                    

Пятаеву С.А. 

 

 

Руководитель департамента                                             И.А. Радченко 



 2 

 

 

Согласовано: 

 

 

Заместитель руководителя 

департамента 
  

____________ С.А. Пятаева 

 

 

 

Начальник отдела 
  

_______________ О.Е. Исаева 

 

 

 

Начальник отдела  
 

___________Г.А. Орехова  

 

 

 

Директор МОУ ЦРО 

___________ П.В. Кириллов 

 

 

 

 

Приказ подготовил: 

старший методист МОУ ЦРО 

__________ М.М. Антонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: в дело, Пятаевой С.А., ТУ ДОАВ - 8, МОУ ЦРО, МОУ ЦДТ 

Кировского района Волгограда. 

 



 3 

Утверждено 

приказом департамента по образованию 

администрации Волгограда 

от 27.11.2025 № 756 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском конкурсе методических разработок 

«Инновационные формы и методы обучения и воспитания» 

 

1. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок организации и 

проведения городского конкурса методических разработок «Инновационные 

формы и методы обучения и воспитания» (далее – городской конкурс). 

1.2. Методическая разработка - это пособие, раскрывающее формы, 

средства, методы обучения, элементы современных педагогических технологий 

или сами технологии обучения и воспитания применительно к конкретной теме 

занятия, теме образовательной программы, содержания в целом.  

 

2. Цель и задачи городского конкурса 

2.1. Целью городского конкурса является повышение качества 

дополнительного образования, развитие творческого потенциала и 

инновационных подходов в образовательной и воспитательной   деятельности, 

повышение профессиональной компетентности педагогов, представление и 

распространение педагогического опыта работников системы дополнительного 

образования 

2.2. Задачи городского конкурса: 

- диссеминация опыта творчески работающих педагогов по 

проектированию образовательного процесса на основе использования 

современных образовательных технологий; 

- мотивация педагогов к развитию инновационной и экспериментальной 

деятельности в процессе разработок и внедрения образовательных технологий в 

процесс обучения; 

- повышение уровня методической культуры педагога. 

 

3.Организация городского конкурса 

3.1. Организаторами городского конкурса являются:  

- департамент по образованию администрации Волгограда (далее – 

Департамент);  

-муниципальное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Центр развития образования Волгограда»;  

- муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр детского 

творчества Кировского района Волгограда» (далее – МОУ ЦДТ Кировского 

района Волгограда). 



 4 

3.2. Общее руководство подготовкой и проведением городского конкурса 

осуществляется организационным комитетом (далее - оргкомитет), состав 

которого утверждается приказом Департамента.    

3.3. Оргкомитет:  

- осуществляет общее руководство подготовкой и проведением городского 

конкурса;  

- формирует жюри, состав которого утверждается приказом Департамента;  

- принимает заявки;  

- осуществляет организационно-методическое сопровождение городского 

конкурса. 

Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовали 

более половины списочного состава. Оргкомитет рассматривает все спорные 

вопросы, возникающие по ходу городского конкурса, и принимает по ним 

решения, которые становятся окончательными.  

Решения оргкомитета оформляются протоколом.  

3.4. Жюри городского конкурса:  

- анализирует и оценивает конкурсные работы;  

- определяет победителей и призеров городского конкурса;  

- имеет право делить места среди участников, присуждать не все места.  

В спорных вопросах решение принимается председателем жюри.  

Решение жюри обжалованию не подлежит. Решение жюри оформляется 

протоколом.  

4. Участники городского конкурса 

В городском конкурсе принимают участие педагогические работники 

учреждений дополнительного образования Волгограда. 

 

5. Сроки и условия проведения городского конкурса 

5.1. Городской конкурс проводится с 08.12.2025 по 31.01.2026.  

5.2. Участник городского конкурса в срок до 08.01.2026 высылает на 

электронный адрес МОУ ЦДТ Кировского района kir-cdt@volgadmin.ru 

следующие материалы: 

       - заявку по форме (приложение 1);  

       - согласие на обработку персональных данных в PDF по форме 

(приложение 2); 

        - методическую разработку по теме городского конкурса «Инновационные 

формы и методы обучения и воспитания». 

5.3.  Заявка участника на городской конкурс автоматически дает право 

организаторам на использование конкурсного материала в некоммерческих 

целях, но с обязательным указанием имени автора. 

5.4. Организаторы городского конкурса оставляют за собой право 

отклонять работы, не соответствующие целям, задачам, направлениям 

городского конкурса. 

mailto:kir-cdt@volgadmin.ru


 5 

  5.5. Ответственное лицо по вопросам проведения городского конкурса - 

методист МОУ ЦДТ Кировского района Волгограда Зотова Виолетта 

Станиславовна, тел.: 8 (8442) 42-34-35. 

6.Содержание и порядок проведения городского конкурса 

6.1. Городской конкурс проводится с учетом тематической направленности: 

художественной, технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, 

туристско-краеведческой, социально-гуманитарной. 

Методические разработки, представленные на городской конкурс, будут 

опубликованы в электронном сборнике на официальном сайте МОУ ЦДТ 

Кировского района Волгограда. 

6.2. Требования, предъявляемые к оформлению методической разработки 

(шрифт, интервал, поля, структура (аннотация, основная часть, заключение) 

(приложение 3). 

Требования к оформлению текста: 

 формат А4. 

 поля: верхнее, нижнее, правое, левое – 2 см. 

 номера страниц – арабскими цифрами, внизу страницы, выравнивание по 

центру. 

 шрифт – Times New Roman. 

 высота шрифта – 12 пунктов; 

 красная строка. 

 междустрочный интервал – полуторный. 

 выравнивание текста – по ширине. 

Список источников и литературы оформляется в соответствии с действующими 

стандартами к библиографическим ссылкам ГОСТ Р 7.0.108- 2022 (для 

электронных ресурсов). 

 

7. Критерии оценки конкурсных работ 

- степень оригинальности и новизны методики (технологии) (материал 

содержит авторские идеи, инновационность подхода к их решению) – 0-10 

баллов; 

- перспективность использования (возможность использования другими 

педагогами, в других образовательных учреждениях – 0-10 баллов; 

- грамотное и эргономичное оформление и содержание, качество технического 

исполнения (содержатся корректно работающие ссылки, оптимизированная 

графика и т.п.) 0-10 баллов. 

Максимальное количество баллов – 30. 

 

 

8. Подведение итогов городского конкурса 

8.1. Победители и призеры городского конкурса награждаются грамотами 

Департамента. 

8.2. Участники городского конкурса награждаются дипломами 

Департамента.  

 



 6 

Приложение 1 

к Положению о проведении городского 

конкурса методических разработок 

«Инновационные формы и методы 

обучения и воспитания»  

                                                                                          

Заявка 

участника городского конкурса методических разработок  

«Инновационные формы и методы обучения и воспитания» 

 

№ Содержание заявки Информация участника 

1.  Ф.И.О. участника полностью, 

должность 

 

2. Название конкурсной работы  

3. Целевая аудитория   

4. Образовательная организация  

5. Мобильный телефон/контактный/  

6 Адрес электронной почты  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение 2 

к Положению о проведении городского 

конкурса методических разработок 

«Инновационные формы и  

методы обучения и воспитания» 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я,_______________________________________________________________ 
ФИО 

________________________________________________________________________________ 

Своей подписью подтверждаю согласие с правилами городского конкурса 

методических разработок «Инновационные формы и методы обучения и 

воспитания» и даю согласие муниципальному учреждению дополнительного 

образования «Центр детского творчества Кировского района Волгограда» на 

сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, обезличивание и уничтожение моих персональных 

данных: фамилии, имени, отчестве, образовании, с целью участия в городском 

конкурсе методических разработок «Инновационные формы и методы 

обучения и воспитания» в соответствии с Федеральным законом Российской 

Федерации от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных».  

Настоящим заявлением также выражаю согласие на публикацию своей 

методической разработки с указанием ФИО на официальном сайте МОУ ЦДТ 

Кировского района Волгограда и сайтах партнеров конкурса.  

 

Подпись__________ (____________________) 

                                                                           Ф.И.О.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Приложение 3 

к Положению о проведении городского 

конкурса методических разработок 

«Инновационные формы и  

методы обучения и воспитания» 

                                                                                         

Образец выполнения и                  

оформления 

методической 

разработки 

 

 

Заголовок темы по центру с большой буквы  

 

ФИО автора (должность, 

образовательная 

организация,  

населенный пункт) 

 

 

Методическая разработка должны содержать: 

- обоснование темы, 

- краткое описание инновационного продукта, 

- результаты его использования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Утвержден 

приказом департамента по образованию 

администрации Волгограда 

от 27.11.2025 № 756 

 

Состав организационного комитета  

по подготовке и проведению городского конкурса методических разработок 

«Инновационные формы и методы обучения и воспитания»  

 
 

Пятаева  

Светлана Анатольевна 

- заместитель руководителя департамента по 

образованию администрации Волгограда, кандидат 

педагогических наук, председатель 

организационного комитета (далее – оргкомитет); 

  

Кириллов  

Павел Васильевич 

 

 

 

 

Ежова Ирина Ивановна 

 

 

 

Зотова 

Виолетта Станиславовна 

- директор муниципального учреждения 

дополнительного профессионального образования 

«Центр развития образования Волгограда» (далее – 

МОУ ЦРО), доктор исторических наук, кандидат 

педагогических наук, заместитель председателя 

оргкомитета; 

- директор муниципального учреждения 

дополнительного образования «Центр детского 

творчества Кировского района Волгограда» (по 

согласованию); 

- заместитель директора, методист  муниципального 

учреждения дополнительного образования «Центр 

детского творчества Кировского района 

Волгограда» (по согласованию);  

Кетова  

Татьяна Михайловна 

- старший методист МОУ ЦРО, секретарь 

оргкомитета (по согласованию). 
 

 

Члены оргкомитета: 
 

  Буханцева Инесса  

  Анатольевна 

 

- педагог дополнительного образования 

муниципального учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества 

Кировского района Волгограда»  (по 

согласованию). 

Захарова Лидия 

Викторовна 

- педагог дополнительного образования, 

концертмейстер   муниципального учреждения 

дополнительного образования «Центр детского 

творчества Кировского района Волгограда»  (по 

согласованию). 

 

 



 10 

Утвержден 

приказом департамента по образованию 

администрации Волгограда 

от 27.11.2025 № 756 

 

Состав жюри 

городского конкурса методических разработок  

«Инновационные формы и методы обучения и воспитания»  

 

Кузнецова Татьяна 

Владимировна 

 

 

 

Члены жюри: 

 

Баландина Ирина 

Николаевна 

 

 

 

Дубровченко Юлия 

Алексеевна 

 

 

 

Черешнева Валентина 

Александровна 

 

 

 

Исаева Анна Ивановна 

 

 

 

 

 

Бакеева Лариса 

Алескеровна 

- старший методист муниципального учреждения 

дополнительного образования «Станция юных 

натуралистов Кировского района Волгограда», 

председатель жюри (по согласованию). 

 

 

 

- методист муниципального учреждения 

дополнительного образования «Дворец творчества 

детей и молодежи Красноармейского района 

Волгограда» (по согласованию); 

 

- старший методист муниципального учреждения 

дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества Ворошиловского 

района Волгограда» (по согласованию); 

 

- старший методист муниципального учреждения 

дополнительного образования «Детско-

юношеский центр Краснооктябрьского района 

Волгограда» (по согласованию); 

 

- методист муниципального учреждения 

дополнительного образования «Детско-

юношеский центр Советского района Волгограда» 

(по согласованию); 

 

- старший методист муниципального учреждения 

дополнительного образования «Детско-

юношеский центр Волгограда» (по согласованию). 
 

 


